Уголовное дело №1-63/2021 (№12101930005000052) 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Бай-Хаак 6 июля 2021 года 

Тандинский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Ондар А.А., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Тандинского района Республики Тыва Цыганка В.А., 

подсудимого О.К.К., 

его защитника – адвоката Ноксыл-оол Л.Б., 

при секретаре Хертек Р.С., переводчике ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

О.К.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего неполное среднее образование, работающего 

<

адрес>, не женатого, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

по данному делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

установил:

О.К.К. незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере и незаконно изготовил наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 00 минут у О.К.К., находившегося в магазине 

<

адрес>, заведомо знавшего, что в поле, расположенном в 500 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва, произрастают кусты дикорастущей конопли, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере для личного употребления. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут О.К.К., взяв с собой 2 полимерных пакета для сбора дикорастущей конопли, прибыл на поле, расположенное в 500 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере и желая их наступления, О.К.К. в течение 50 минут умышленно незаконно собрал в 2 полимерных пакета верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

Затем О.К.К. незаконно приобретенное наркотическое средство – 

<

данные изъяты> упакованное в 2 полимерные пакеты, спрятал в заброшенном здании по адресу: 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил до 16 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Продолжая свои незаконные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов О.К.К., взяв с собой ранее незаконно приобретенное и хранящееся им наркотическое средство – марихуану, общей массой 737,47 грамма, упакованное в 2 полимерных пакетах, прибыл в баню, расположенную в ограде 

<

адрес> Республики Тыва. Осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного изготовления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и желая их наступления, О.К.К., находясь в помещении вышеуказанной бани, из ранее собранных им листьев дикорастущей конопли известным ему способом изготовил 

<

данные изъяты> 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе подворного обхода в бане, расположенной в ограде 

<

адрес> Республики Тыва, обнаружены и изъяты ранее незаконно приобретенное и хранящееся О.К.К. наркотическое средство – 

<

данные изъяты> 

Подсудимый О.К.К. в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ у его друга МАС был день рождения. Он пришел к нему домой по адресу: 

<

адрес>, попросил электрическую плитку и зашел в баню, где начал изготавливать наркотическое средство, чтобы попробовать покурить. ДД.ММ.ГГГГ он собрал наркотическое средство в заброшенном поле. 

Помимо признания вины подсудимым О.К.К., его виновность в инкриминируемом ему деянии подтверждается совокупностью представленных суду и исследованных в ходе судебного заседания следующими доказательствами.

Показаниями свидетеля Х.АХ.К.., данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил МАС и сказал, что у него день рождения и попросил подойти к нему домой. Он пришел к нему в обеденное время по адресу: 

<

адрес> или 4. Около 15 часов О.К.К. подошел с 2 пакетами, спросил у МАС электрическую плитку. Затем О.К.К. взял электрическую плитку и зашел в баню с пакетами. О.К.К. говорил, что в пакетах имеется травка и хочет попробовать наркотики. В это время подошел СРГ и попросил у МАС ключ-шестигранник. Потом приехали сотрудники полиции и начали обыскивать. В это время О.К.К. вышел из бани. Сотрудники полиции зашли в баню и оттуда вытащили полимерный пакет, 2 пустые бутылки, из мусора 3 бутылки из под ацетона. В бане стоял запах ацетона. Затем всех увезли в отдел полиции. 

Показаниями свидетеля Х.АХ.К.., данными в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденными им, согласно которым около 14 часов 30 минут он пришел к нему домой по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в бане обнаружили и изъяли 2 пакета с коноплей и эмалированный тазик, в котором находились наркотические средства, изготавливаемые О.К.К. для личного употребления. Также в ограде дома нашли и изъяли 5 пустых бутылок из-под ацетона, 2 из них принес О.К.К. для изготовления наркотика. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные наркотические вещества, О.К.К. сказал, что они принадлежат ему, хотел попробовать покурить и изготавливал для личного употребления. Откуда он взял и принес данную дикорастущую коноплю, он не знает. Он сам не пробовал и не курил коноплю (л.д. 60-62). 

Показаниями свидетеля МАС, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ у него был день рождения. О.К.К. пришел к нему домой с 2 пакетами и зашел в баню. В то время в ограде он колол дрова. Через некоторое время из бани запах пошел. Через полчаса подъехали сотрудники полиции и начали осматривать ограду дома, один из них зашел в баню и сразу вышел. Затем они увезли их в полицию, где стали спрашивать про то, что они там изъяли. Что было в пакетах, которые принес О.К.К., он не знает. Зачем О.К.К. в баню зашел, тоже не знает. О.К.К. заходил в баню с 2 пакетами, попросил у него электрическую плитку и тазик. Думает, что О.К.К. изготавливал травку.

Показаниями свидетеля МРБ, данными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ был день рождения ее сына МАС. Он спал до обеда, потом куда-то уехал. Через некоторое время он обратно приехал, ему позвонили, он вышел. Она выглянула в ограду и увидела, что ее сын был с друзьями, колол дрова. Через некоторое время ее сын МАС забежал домой испуганный и выбежал. Она увидела, что в ограде дома стоят сотрудники полиции. Они сказали, что подсудимый находился в бане, завели в баню и все показали. Там было 2 пакета, электрическая плита, 4 бутылки с мутной жидкостью. Один из сотрудников объяснил, что это наркотики, и она поняла, что только начали делать их. 

Показаниями свидетеля ЛСИ, данными в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании в порядке п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут во время несения службы поступил звонок от дежурной части МО МВД России «Тандинский» о том, что необходимо отправить следственно-оперативную группу в 

<

адрес> Республики Тыва. Он вместе со старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Тандинский» ЧМЭ и следственно-оперативной группой незамедлительно прибыли по указанному адресу. В ограде дома находились Х.АХ.К.., МАС, О.К.К.. Из бани, расположенной в ограде дома, исходил запах ацетона и дикорастущей конопли. В ходе осмотра помещения бани были обнаружены 2 полимерных пакета черного цвета с верхушечными частями сухих растений с характерным запахом дикорастущей конопли и эмалированный тазик, на дне которого находилось вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. В ходе осмотра ограды дома были обнаружены и изъяты 5 пустых бутылок из-под ацетона, стеклянная 3-хлитровая банка. В ходе дальнейшего разбирательства в МО МВД России «Тандинский» О.К.К. дал признательные показания о том, что данное наркотическое средство принадлежит ему, и он собрал его для личного употребления, а именно ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут на поле заброшенного огорода в 

<

адрес> (л.д. 86-88).

Показаниями свидетеля ЧМЭ, данными в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании в порядке п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут во время несения службы поступил звонок от дежурной части МО МВД России «Тандинский», о том, что необходимо отправить следственно-оперативную группу в квартир у 1 

<

адрес> Республики Тыва. После чего он вместе с оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Тандинский» ЛСИ и следственно-оперативной группой незамедлительно прибыли по указанному адресу. В ограде дома находились Х.АХ.К.., МАС, О.К.К.. Из бани, расположенной в ограде дома, исходил запах ацетона и дикорастущей конопли. В ходе осмотра помещения бани были обнаружены 2 полимерные пакеты черного цвета с верхушечными частями сухих растений с характерным запахом дикорастущей конопли и эмалированный тазик, на дне которого находилось вещество с характерным запахом дикорастущей конопли. В ходе осмотра ограды дома были обнаружены и изъяты 5 пустых бутылок из-под ацетона, стеклянная 3-хлитровая банка. В ходе разбирательства О.К.К. дал признательные показания о том, что данное наркотическое средство он собрал ДД.ММ.ГГГГ на поле около 

<

адрес> для личного употребления (л.д.89-91). 

Показаниями свидетеля КАБ, данными в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании в порядке п.4 ч.2 ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут в ходе проведения подворного обхода вверенного ему административного участка села Бай-Хаак, с целью проверки зашел ограду 

<

адрес> Республики Тыва. В ограде данного дома находились Х.АХ.К. МАС, СРГ. Представившись и показав служебное удостоверение, он начал проводить проверку ограды дома. Из помещения бани вышел еще один парень, по имени О.К.К., который при виде его, стал волноваться. Из помещения бани исходил запах ацетона и вещества с запахом дикорастущей конопли. При проверке помещения бани были обнаружены 2 черных пакета с веществами растительного происхождения с запахом дикорастущей конопли, эмалированный тазик, на дне которого имелось вещество темно-бурого цвета с запахом дикорастущей конопли. Им была вызвана следственно-оперативная группа, которая произвела осмотр ограды дома и изъяла обнаруженное вещество. В ходе разбирательства О.К.К. дал признательные показания о том, что данное наркотическое средство он собрал ДД.ММ.ГГГГ на поле около 

<

адрес> для личного употребления (л.д.93-95). 

Показаниями свидетеля СРГ, данными в судебном заседании, согласно которым в середине марта 2021 года он приезжал к хозяину дома, чтобы забрать ключ от велосипеда. В доме был его сын Ахилес. На следующий день он забрал ключ. В это время приехали сотрудники полиции и сказали, что был вызов. Сотрудники полиции зашли в баню и оттуда вышли О.К.К. и Тодош. 

Показаниями свидетеля СРГ, данными в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, подтвержденными им, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут он пришел к МАС домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы одолжить ключ шестигранный для починки велосипеда сына. Они разговаривали в ограде дома. В бане, расположенной в ограде дома, находился ранее ему знакомый О.К.К.. Со стороны бани шел запах ацетона, а также запах дикорастущей конопли. В баню он не заходил и не спрашивал, что у них там происходит. В этот момент в ограду дома зашли сотрудники полиции, которые представившись и показав удостоверение, сказали, что приехали по вызову. В ходе разбирательства сотрудники полиции, зайдя вовнутрь бани, на полу обнаружили металлический эмалированный таз, полимерные пакеты с частичками дикорастущей конопли. В момент проверки сотрудниками полиции дверь бани была открыта нараспашку, внутри которой находился О.К.К.. Он пояснил, что дикорастущая конопля в полимерных пакетах черного цвета и наркотическое средство, которое находится в металлическом эмалированном тазике, принадлежит ему. О.К.К. пояснил сотруднику полиции, что хотел попробовать покурить (л.д.101-103).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому объектом осмотра является территория 

<

адрес> Республики Тыва, расположенный в центральной части села. Территория дома огорожена деревянным забором. Вход во двор осуществляется с восточной стороны через деревянную калитку, при входе во двор с северной стороны расположена 

<

адрес>, с западной стороны расположен огород, в юго-западном углу расположен деревянный забор. Вдоль южного забора расположено деревянное строение. На момент осмотра дверь бани открыта. В помещении бани ощущается едкий запах растворителя, возле входной двери на полу обнаружена электрическая плита коричневого цвета «Злата». В помещении бани в юго-восточном углу железная печь, вдоль западной стены расположена самодельная деревянная лавочка, рядом стоит алюминиевая фляга, вдоль северной стены также расположена деревянная лавочка. В северной стене имеется оконный проем, на подоконнике обнаружена чашечка серого цвета, внутри которой имеются выпотрошенные сигареты от «Тройки», «Максима» в количестве 12 штук. На полу возле лавочки с западной стороны обнаружен и изъят металлический тазик белого цвета, на дне тазика имеются наслоения темно-бурого цвета с признаками наркотического (объект №). Между двумя лавочками обнаружена кружка фляги. Внутри фляги обнаружена и изъята стеклянная 3-хлитровая банка с этикеткой «Абрикосовый». При вскрытии банки ощущается едкий запах ацетона, на дне банки имеются наслоения темно-бурого цвета с признаками наркотического и ватный тампон, пропитанный ацетоном (объект №). В северо-западном углу бани под деревянной лавочкой обнаружены два полимерных пакета черного цвета (объекты №, 4). В полимерном пакете (объект №) содержатся измельченные растения с признаками наркотического, пропитанные ацетоном. В полимерном пакете (объект №) имеются сухие измельченные растения с характерным запахом дикорастущей конопли. Возле туалета в юго-западном углу территории дома обнаружены 5 пустых бутылок от растворителя и ацетона (л.д. 7-18).

Протоколом проверки показаний подозреваемого О.К.К. на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому подозреваемый О.К.К., пройдя на поле, расположенном в 500 метрах восточнее от 

<

адрес>, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут он собрал в полимерные пакеты верхушечные части дикорастущей конопли. Затем он направился к себе домой, и по пути домой собранные верхушечные части дикорастущей конопли в 2 полимерных пакетах спрятал в заброшенном здании по адресу: 

<

адрес>, в 30 метрах западнее. Далее он решил попробовать покурить собранные верхушечные части дикорастущей конопли. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут пригласил на день рождение его друг МАС, который проживает по адресу: 

<

адрес>. По пути к нему он, вспомнив ранее спрятанные 2 полимерные пакеты, внутри которых находятся верхушечные части дикорастущей конопли, решил их забрать с собой для того, чтобы попробовать покурить. Забрав полимерные пакеты, он по пути 

<

адрес> купил 2 бутылки «Ацетона». Около 15 часов он пришел домой к своему другу МАС. В этот момент у него во дворе находился его знакомый Х.АХ.К. Увидев своих знакомых друзей, он поздоровался и, поздравив своего друга МАС с днем рождения, зашел с 2 пакетами в баню, которая находилась в ограде квартиры, для того, чтобы изготовить и попробовать покурить ранее собранные верхушечные части дикорастущей конопли. Когда находился в бане, там была электрическая плита с двумя конфорками, эмалированный таз белого цвета. 

<

данные изъяты> (л.д.70-76). 

Заключением судебной физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество (объекты №№,2) является наркотическим средством - марихуана. Общая масса марихуаны на момент экспертизы в высушенном состоянии составила 736,47 грамма (объект № – 117,42 г, объект № – 619,05 г). Общая масса марихуаны на момент завершения экспертизы в высушенном состоянии составила 735,47 грамма. Представленное на исследование мазеобразное вещество (объект №) является наркотическим средством – гашишное масло. Масса гашишного масла на момент экспертизы в высушенном состоянии составила 1,88 грамма. Масса гашишного масла на момент завершения экспертизы в высушенном состоянии составила 1,78 грамма. В следовых количествах наслоения вещества в стеклянной банке обнаружены следовые количества наркотического вещества – тетрагидроканнабинол. В следовых количествах наслоения вещества на срезах ногтевых пластин и на смывах с ладоней обеих рук, изъятых у О.К.К., представленном на исследование, обнаружено наркотическое вещество - тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол является основным компонентом наркотических средств, получаемых из растения конопля (марихуана, гашиш и т.д.) (л.д.80-84).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому объектом осмотра является поле, расположенное в 500 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> Республики Тыва. Осматриваемое поле расположено в открытой местности, на котором располагается заброшенный огород. Осматриваемый участок указывает на то, что в нем летом растут кустарники разных видов, в том числе дикорастущей конопли. На момент осмотра видны кусты дикорастущей конопли различного размера, в которых отсутствовали верхушечные части (л.д. 95-100). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому объектом осмотра является 5 пустых бутылок растворителя и ацетона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д.104-109).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому объектами осмотра являются: 1) рапорт оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Тандинский» лейтенанта полиции ЛСИ от ДД.ММ.ГГГГ; 2) постановление о направлении О.К.К. на медицинское освидетельствование от ДД.ММ.ГГГГ; 3) протокол проведения оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования» от ДД.ММ.ГГГГ о получении у О.К.К. образцов срезов с ногтевых пластин пальцев рук, смывы с ладоней обеих рук; 4) объяснение О.К.К. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 30 минут на территории заброшенного огорода, который расположен с восточной стороны от 

<

адрес>, собрал верхушечные части дикорастущей конопли в 2 черные полимерные пакеты, чтобы в дальнейшем попробовать покурить. По пути домой собранные верхушечные части дикорастущей конопли в 2 полимерных пакетах спрятал в заброшенном здании в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 30 минут забрал пакеты, по пути в магазине «Сибирь» 

<

адрес> купил 2 бутылки «Ацетона». Около 15 часов 00 минут он пришел домой к своему другу МАС и зашел в баню, которая находилась в ограде квартиры для того, чтобы изготовить и попробовать покурить путем курения свои ранее собранные верхушечные части дикорастущей конопли. 

<

данные изъяты> Вину признает полностью, в содеянном раскаивается; 5) объяснение Х.АХ.К. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время позвонил знакомый МАС и пригласил прийти к нему домой на день рождение. Около 14 часов 30 минут он пришел к его дому, расположенному по 

<

адрес>. Около 15 часов того же дня в ограду того же дома пришел их знакомый О.К.К., у него в руках были 2 полимерных пакета черного цвета. О.К.К. зашел в баню, расположенный в ограде данного дома. Зайдя вовнутрь бани, О.К.К. начал что-то варить на электрической плите, со стороны бани шел запах ацетона и дикорастущей конопли. Через некоторое время в ограду дома зашли сотрудники полиции, которые представившись, показав удостоверение, сказали, что приехали по вызову. В ходе разбирательства сотрудники полиции увидели внутри бани на полу металлический эмалированный таз, полимерные пакеты с частичками дикорастущей конопли, т.к. дверь бани была открытой. О.К.К. пояснил, что данная дикорастущая конопля в полимерных пакетах черного цвета, а также наркотическое средство, которое находится в металлическом эмалированном тазике, принадлежит ему, хотел попробовать покурить для личного потребления; 6) объяснение МАС от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ он отмечал свой день рождения, поэтому пригласил к себе домой своих знакомых О.К.К., Х.АХ.К. Около 15 часов того же дня пришел О.К.К., у него в руках было 2 полимерных пакета черного цвета. Потом О.К.К. зашел в баню, расположенную в ограде моего дома, где на электрической плите с помощью ацетона начал изготавливать наркотическое средство из дикорастущей конопли, т.к. со стороны бани шел резкий запах ацетона. Затем в ограду дома зашли сотрудники полиции, которые увидели внутри бани наркотическое средство на металлическом тазике белого цвета, 2 полимерные пакеты. О.К.К. сказал, что данные наркотические вещества принадлежат ему, хранил и изготавливал для личного потребления; 7) объяснение СРГ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 40 минут он пришел к МАС домой по адресу: 

<

адрес>, чтобы одолжить ключ шестигранный для починки велосипеда сына. В бане, расположенной в ограде дома находился ранее ему знакомый О.К.К.. Со стороны бани шел запах ацетона, а также запах дикорастущей конопли. В этот момент в ограду дома зашли сотрудники полиции, которые зайдя вовнутрь бани, на полу обнаружили металлический эмалированный таз, полимерные пакеты с частичками дикорастущей конопли. В момент проверки сотрудниками полиции дверь бани была открыта нараспашку, внутри которой находился О.К.К.. Он пояснил, что дикорастущая конопля в полимерных пакетах черного цвета, наркотическое средство, которое находится в металлическом эмалированном тазике, принадлежит ему. О.К.К. пояснил сотруднику полиции, что хотел попробовать покурить; 8) объяснение МРБ от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов она увидела, что в ограде ее дома собрались парни. Это были О.К.К., Х.АХ.К. и еще один парень. Она сказала им, чтобы они расходились, и зашла обратно в дом. Около 17 часов того же дня в ограде дома увидела сотрудников полиции. В ходе разбирательств узнала, что в бане ее дома парень по имени О.К.К. изготавливал наркотическое средство; 9) постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 10) сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ № врио начальника МО МВД России «Тандинский» подполковника полиции ЧРС; 11) постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; 12) белый конверт, при вскрытии которого в нем обнаружен CD-R диск. В нем имеется один файл с наименованием «1_01_Н_042021192401». При воспроизведении файла открывается видеозапись длительностью 04:57; 13) постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 120-136). 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому объектами осмотра являются: 1) полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого обнаружена стеклянная 3-хлитровая банка с этикеткой с надписью «Абрикосовый сок», изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Внутри банки имеются наслоения порошкообразного вещества зеленовато-коричневого цвета; 2) полимерный пакет черного цвета (объект №), при вскрытии которого обнаружено вещество растительного происхождения в виде измельченных частей растений – фрагментов сушеных листьев, соцветий и черешков, без центрального стебля, с характерным запахом дикорастущей конопли, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; самодельный конверт белого цвета с пояснительной надписью «смывы с ладоней рук, изъятые у О.К.К.»; самодельный конверт белого цвета с пояснительной надписью «срезы с ногтевых пластин, изъятые у О.К.К.»; 3) полимерный пакет черного цвета (объект №), при вскрытии которого обнаружено вещество растительного происхождения в виде измельченных частей растений – фрагментов сушеных листьев, соцветий и черешков, без центрального стебля, с характерным запахом дикорастущей конопли, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 4) полимерный пакет черного цвета, при вскрытии которого обнаружен свёрток из фольги, внутри которого находится мазеобразное вещество зеленовато-коричневого цвета; металлический таз с эмалированным покрытием голубого цвета, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> (л.д.139-152).

Проанализировав вышеприведенные доказательства, суд считает, что они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой и не вызывают каких-либо сомнений в их относимости и допустимости, подтверждают виновность подсудимого, могут быть положены в основу приговора.

При собирании и закреплении данных доказательств гарантированные Конституцией Российской Федерации права человека и гражданина, установленные уголовно-процессуальным законодательством, порядок их собирания и закрепления нарушены не были.

К выводу о виновности О.К.К. в совершении инкриминируемого ему преступления суд приходит на основании показаний самого О.К.К., данных в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он в бане своего друга МАС по адресу: 

<

адрес>, изготавливал наркотическое средство, которое ДД.ММ.ГГГГ собрал в заброшенном поле. 

В связи с этим суд показания О.К.К., данные в судебном заседании, берет в основу приговора, поскольку находит их достоверными, последовательными, не содержащими существенных противоречий и нашедшими свое объективное подтверждение протоколами проверки показаний на месте и осмотра предметов, заключением судебной физико-химической экспертизы, показаниями свидетелей Х.АХ.К. МАС, ЛСИ, ЧМЭ, КАБ, СРГ, МРБ

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый О.К.К., обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами в связи, с чем действия подсудимого О.К.К. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Преступление, совершенное О.К.К., согласно ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

С учетом обстоятельств дела, адекватного поведения подсудимого О.К.К. в суде, а также того, что он на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому О.К.К., суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, положительную характеристику по месту работы, совершение преступления впервые, его молодой возраст. Наряду с данными обстоятельствами суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как из материалов дела следует, что со слов О.К.К. установлено, когда и при каких обстоятельствах им было совершено преступление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому О.К.К., судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности О.К.К., характеризующегося по месту работы с положительной стороны, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, суд назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Суд приходит к выводу, что О.К.К. не представляет опасности для общества и может быть исправлен при условном осуждении.

Суд не усмотрел исключительных обстоятельств по делу, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного О.К.К., при наличии которых в соответствии со ст.64 УК РФ возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление. 

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств суд назначает наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом имущественного положения О.К.К., имеющего на иждивении малолетнего ребенка, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не назначает, полагая, что основное наказание достигнет своего исправительного воздействия. 

На основании ч. 2 ст. 43, ч. 5 ст. 73 УК РФ в целях способствования исправления О.К.К. суд возлагает на него исполнение обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, назначенного подсудимому О.К.К. в ходе предварительного следствия в размере 20235 рублей и судебного разбирательства в размере 15884 рубля за счет государства (итого 36119 рублей), суд считает необходимым взыскать с подсудимого, поскольку он находится в молодом трудоспособном возрасте, и возможность получения заработной платы или иного дохода им не исключается. Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суду не представлено.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 5 бутылок ацетона, железный таз, стеклянную банку, самодельный конверт с надписью «смывы с ладоней обеих рук, изъятые у О.К.К.», самодельный конверт с надписью «образцы срезов с ногтевых пластин пальцев рук, изъятые у О.К.К.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тандинский», уничтожить, а документы о проведении оперативно-розыскной деятельности хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать О.К.К. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное О.К.К. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на О.К.К. обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденного. 

Меру пресечения О.К.К. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с О.К.К. в доход федерального бюджета процессуальные издержки по оплате услуг адвоката, назначенного подсудимому за счет государства, в размере 36119 (тридцать шесть тысяч сто девятнадцать) рублей. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства – 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, 5 бутылок ацетона, железный таз, стеклянную банку, самодельный конверт с надписью «смывы с ладоней обеих рук, изъятые у О.К.К.», самодельный конверт с надписью «образцы срезов с ногтевых пластин пальцев рук, изъятые у О.К.К.», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Тандинский», уничтожить, а документы о проведении оперативно-розыскной деятельности хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Тыва через Тандинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий А.А. Ондар